ban thờ hậu cung, đọc lời khấn với nội dung cụ thể tùy bối cảnh của năm, nhưng xuyên suốt

là dâng lễ xin Thành hoàng cho dân làng được khai hạ (khai xuân), xin được mở cửa rừng,

hạ cây nêu, phù hộ cho dân làng một năm được bình an, khỏe mạnh, mưa thuận gió hòa, mùa

màng bội thu.

Dưới đây là lời khấn được cải biên trong lễ của năm Nhâm Dần - 2022: “Năm cũ đã

qua; Bước ra năm mới; Tục lề quê thói; Tục mọi quê mường; Mồng 6 tháng Giêng; Là ngày

mở phủ; Cửa rừng được mở; Cây nêu được hạ; Con cháu bản mường; Tự do đi lại; Lên rừng

săn bắn; Phát rẫy làm nương; Con cháu lòng thành; Sắm sanh lễ vật; Dâng lên thành hoàng;